附件1：

上海建桥学院综合素质类选修课开设申请表
	开课教师
	张翠芳
	职称
	讲师
	学历/学位
	硕士/硕士

	所学专业
	心理咨询
	入校时间
	2005.7
	所在学院（部门）
	学生处

	课程名称
	大学生心理指导
	课程学分
	2
	是否为新申报课程
	否

	最多选修人数
	150
	联系方式
	13611924424

	高校教师资格证号
 
	20073130171000974

	面向对象(对选修学生的基本要求)：

大一到大四的本科学生。适合喜欢心理学、有心理困惑、渴望个人成长的学生选修。



	课程内容简介(100—200字):

《大学生心理指导》是一门运用心理学和行为科学的理论与方法，指导大学生了解自己的心理特点及发展的规律，帮助大学生加强心理自我调适，保持心理健康，提高心理素质的应用性学科。主要内容包括：心理健康的概念和心理调适的方法；大学生的个性及自我意识；压力管理和挫折应对；情绪管理；大学生的学习心理、人际交往心理、恋爱及性心理、就业心理；我们和原生家庭；异常心理和异常行为；心理危机识别与干预及生命教育。

开课教师签名:张翠芳

	教学院长审核意见：

签名:

日期

	教务处审核意见:

签名:

日期:


备注：1、最少选修学生人数至少30人才可开课；2、16学时为1学分；3、请附教学大纲
附件2：                
【大学生心理指导】

【Psychological guidance of University Students】

一、基本信息（必填项）
课程代码：【2108111】

课程学分：【2】
面向专业：全校本科学生
课程性质：综合素质选修课
开课院系：通识教育学院
使用教材：
          主教材【大学生心理健康 主编：马莹 黄晞建 高等教育出版社 2013年8月第一版】
       辅助教材【大学生心理行为指导  黄红 张佩珍主编 上海大学出版社 第一版】

          参考教材【心理学与个人成长 [美]Gerald Corey, Marianne Schneider Corey著 胡佩诚等译 中国轻工业出版社】
先修课程：【无】

二、课程简介（必填项）
《大学生心理指导》是一门运用心理学和行为科学的理论与方法，指导大学生了解自己的心理特点及发展的规律，帮助大学生加强心理自我调适，保持心理健康，提高心理素质，促进个人成长的应用性学科。这门课的主要内容有：心理健康的概念和心理调适的方法，大学生的个性与自我意识，压力与挫折应对；情绪管理，大学生的学习、交往、恋爱、择业心理的分析与自我调适，网络与大学生的心理健康，异常心理与异常行为，心理危机的识别与干预及生命教育。

学生选修这门课，可以更好地了解自己，学习如何管理压力和情绪，更好地进行学习、人际交往，摆正恋爱与学习、生活的关系，对择业有充分的心理准备，能够促进大学生更好地成长。
    三、选课建议（必填项）

适合对心理学有兴趣的同学、心理有困惑的同学以及渴望通过心理调节更好发展的同学选修。 

 四、课程与毕业要求的关联性（必填项）

	毕业要求
	对应性

	LO1：表达沟通
	理解他人的观点，尊重他人的价值观，能在不同场合用书面或口头形式进行有效沟通。
	

	LO2：自主学习
	学生能根据环境需要确定自己的学习目标，并主动地通过搜集信息、分析信息、讨论、实践、质疑、创造等方法来实现学习目标
	●

	LO4：尽责抗压
	遵守纪律、守信守责；具有耐挫折、抗压力的能力。（“责任”为我校校训内容之一）
	●

	LO5：协同创新
	同群体保持良好的合作关系，做集体中的积极成员；善于从多个维度思考问题，利用自己的知识与实践来提出新设想。
	

	LO6：信息应用
	具备一定的信息素养，并能在工作中应用信息技术解决问题。
	●

	LO7：服务关爱
	愿意服务他人、服务企业、服务社会；为人热忱，富于爱心，懂得感恩（“感恩、回报、爱心”为我校校训内容之一）
	●

	LO8：国际视野
	具有基本的外语表达沟通能力与跨文化理解能力，有国际竞争与合作的意识
	


五、课程目标/课程预期学习成果（必填项）（预期学习成果要可测量/能够证明）
	序号
	课程预期
学习成果
	教与学方式
	评价方式

	1
	LO2
	团体活动和小组讨论
	通过小组、团体活动的方式，在活动中讨论、体验、感受，让学生的心理获得成长，从而提升学习能力和自主学习的水平。

	2
	L04
	讲授、讨论和体验
	通过压力管理和挫折应对章节的学习，首先从理论上掌握压力管理和挫折应对的方法，在体验中感受如何管理压力、应对挫折和放松。

	3
	LO6
	大作业（论文）
	首先通过心理学论文范例，讲授心理学论文的写作，然后让学生撰写心理学论文（大作业），掌握搜索信息的方法，提升运用信息的能力。

	4
	LO7
	小组活动和体验
	通过课程教学，让学生掌握心理调适的方法，提升自我心理健康水平和内在的力量，从而更好地服务自己和服务他人。


 六、课程内容（必填项）
此处分单元列出教学的知识点和能力要求。知识点用布鲁姆认知能力的6种层次： (“知道”、“理解”、“运用”、“分析”、“综合”、“评价”)来表达对学生学习要求上的差异。能力要求必须选用合适的行为动词来表达。用文字说明教学的难点所在。

	周序
	教学内容
	能力要求
	教学重点

	1
	1、课程学习目标、课程架构、学习形式与考核方式；

2、介绍这门课的内容；

3、介绍授课教师，让学生在学习中带入自己；

4、体验活动：破冰之旅。
	1、培养学生在团队中打开自己，把自己带入到课程的学习中；

2、团队协作能力的培养；

3、让学生在活动中体验这门课的学习方法。

	1、让学生了解本命课程的内容；

2、让学生了解这门课的学习方法，这也是本此课程的教学难点。

	2
	1、心理健康的定义及影响因素；

2、“他（她）的心理我来分析”活动：让学生用自己的方式讲解心理健康的定义；

3、认识自己。
	1、学生表达沟通能力的训练和培养；

2、在全部同学面前分享自己对心理健康和自我的认识；
	1、用学生乐于接受的方式讲解心理健康的定义；

2、让学生了解自己（用心理画的方式），这也是本次课程的教学难点。

	3
	1、自我意识的含义（通过简历来讲解自我意识的含义）；

2、大学生自我意识的特点；

3、大学生不良自我意识的表现和原因分析；

4、视频《我是谁：花季少男的整容之谜》：看完后让学生讨论。
	1、培养学生在全班同学面前的表达能力，运用理论来解读案例的能力；

2、让学生设计制作一份个人简历，通过这份简历，了解自我意识的含义。
	1、自我意识的含义；这也是本次课程的教学难点；

2、加强对自我的了解和探索。

	4
	1、从马加爵案例讨论，引入课程教学：人际关系概述及人际关系的重要性；

2、人际关系的重要性；

3、保持良好人际关系的方法。
	1、培养学生在全班同学面前的表达能力，运用理论来解读案例的能力；

2、了解中国文化现实及在此文化背景下如何保持良好的人际关系的能力。
	1、人际关系的重要性；

2、保持良好人际关系的方法，这也是本次课程的教学难点。

	5
	1、认识压力的特性：压力的双重性；

2、管理压力的方法；

3、挫折应对的方法；

3、放松减压体验。
	1、培养学生管理自己压力的能力；

2、让学生掌握挫折应对的方法；

3、掌握一、二种有效的放松减压的方式。
	1、如何管理压力，这也是本次课程的教学难点；

2、如何进行挫折应对，这也是本次课程的教学难点；

3、放松减压方式的体验。

	6
	1、认识情绪；

2、管理自己的情绪：做自己情绪的主人；

3、情绪管理体验：通过绘画来表达情绪。
	1、培养学生管理自己情绪的能力；

2、培训学生了解自己内心世界和潜意识的能力；

3、培养学生表达自己情绪的能力。
	1、管理情绪的方法；

2、情绪管理体验及表达，这也是本次课程的教学难点。

	7
	1、爱情的含义；

2、爱情理论；

3、当代大学生的爱情及与学习的关系；

4、失恋的处理；

5、案例分析。
	1、培养学生爱的能力和爱的责任；

2、让学生了解爱情理论，从而懂得什么是真正的爱情；

3、让学生懂得如何处理学习和恋爱的关系。
	1、培养学生爱的能力和爱的责任；

2、失恋的处理，这也是本次课程的教学难点。

	8
	1、大学生学习动机的激发；

2、大学生学习能力的培养；

3、大学生学习压力的应对及焦虑情绪的处理。
	1、让学生知道如何激发自己的学习动机；

2、培养学生学习能力；

3、培养学生处理学习焦虑情绪的能力。
	1、学习动机的激发，这也是本次课程的教学难点；

2、学习能力的培养。

	9
	1、原生家庭的重要性；

2、我的家庭图；

3、沟通模式；

4、萨提亚冰山及其应用。
	1、让学生了解求生存的沟通模式和表里如一的沟通模式；

2、学习如何进行表里如一的沟通；

3、通过萨提亚冰山来进一步了解自己。
	1、学习表里如一的沟通模式；

2、学习通过萨提亚冰山了解自己从而开始改变自己；这也是本次课程的教学难点。

	10
	1、大学生就业心理的一般问题；

2、大学生就业与心理健康的关系；

3、大学生就业心理健康教育对策；

4、案例分析。
	1、培养学生用心理学的知识指导自己就业的能力；

2、培养学生就业过程中心理问题的识别和调整的能力。
	1、心理健康水平对就业的影响；

2、如何运用心理学知识指导自己的就业；这也是本次课程的教学难点；

2、就业心理问题的识别和干预。

	11-12
	1、大学生心理危机表现和识别；

2、大学生心理危机的干预；

3、自杀干预；

4、案例分析。
	1、培养学生识别几种常见心理危机的能力；

2、培养学生具有处理成长过程中心理危机的能力。


	1、心理危机的识别；这也是本次课程的教学难点；

2、心理危机的干预。



	13-14
	1、大学生常见心理问题的分类；

2、神经症的表现和干预；

3、人格障碍的表现和干预；

4、精神分裂症的表现和干预。

5、案例分析。
	1、培养学生能够处理发展性心理问题的能力；

2、培养学生遭遇心理问题时如何整合利用各种资源的能力。
	1、神经症的识别；

2、人格障碍的识别；

3、精神分裂症的识别。

    上述是学生学习的难点，但不是重点。

	15
	生命及其意义；

讲述生命意义的故事；

自由、孤独、死亡与生命意义的关系探讨；
	1、培养学生探索生命意义这样抽象的、哲学问题，培养学生的哲学思维；

2、培养学生综合、表达能力。
	1、探索生命的意义；既是重点，也是难点。

2、热爱生命、珍惜生命的理念。

	16
	考查（开卷、开放性试题）；

时间：90分钟
	考查学生的心理学知识、综合分析、自我觉察、语言表达等方面的能力。
	


七、自主学习（必填项）
	序号
	内容
	预计学生学习时数
	检查方式

	1
	指定课外扩展阅读
	《家为何伤人》、《心理学与生活》、《活出你的小宇宙》、《心理学与个人成长》《感谢自己的不完美》等书籍中的两本及以上。
	20小时
	课堂讨论、分享

	2
	预习任务
	《心理学与个人成长》
	15小时
	小组ppt展示

	3
	教师指导下的小组项目
	家对人的影响有哪些
	8小时
	小组ppt展示


八、课内实验名称及基本要求（选填，适用于课内实验或实践）
列出课程实验的名称、学时数、实验类型（演示型、验证型、设计型、综合型）及每个实验的内容简述。

	序号
	实验名称
	主要内容
	实验
时数
	实验类型
	备注

	
	
	
	
	
	无


 九、教学进度（必填项）

列出各章节学时分配及进度安排（含习题课、讨论课、课内实验）。

	周次
	教学内容
	总学时
	讲课
	体验和讨论
	习题课
	作业

	1
	导论
	2
	1
	1
	
	

	2
	心理健康的概念
	2
	1
	1
	
	

	3
	自我意识
	2
	0.5
	1.5
	
	

	4
	人际关系
	2
	1
	1
	
	

	5
	压力管理和挫折应对
	2
	1
	1
	
	

	6
	情绪管理
	2
	1
	1
	
	

	7
	大学生恋爱心理
	2
	1
	1
	
	

	8
	学习心理
	2
	1.5
	0.5
	
	

	9
	我们和原生家庭
	2
	1
	1
	
	

	10
	大学生就业心理
	2
	1
	1
	
	

	11-12
	大学生心理危机识别和干预
	4
	2
	2
	
	

	13-14
	异常心理
	4
	2
	2
	
	

	15
	生命教育
	2
	1
	1
	
	

	16
	考查
	
	
	
	
	


十、评价方式与成绩（必填项）
	总评构成（1+X）
	评价方式
	占比

	1
	开卷考试
	40%

	X1
	论文
	20%

	X2
	考勤及课堂分享
	20%

	X3
	小组作业（ppt展示）
	20%


“1”一般为总结性评价, “X”为过程性评价，“X”的次数一般不少于3次，无论是“1”、还是“X”，都可以是纸笔测试，也可以是表现性评价。与能力本位相适应的课程评价方式，较少采用纸笔测试，较多采用表现性评价。

常用的评价方式有：课堂展示、口头报告、论文、日志、反思、调查报告、个人项目报告、小组项目报告、实验报告、读书报告、作品（选集）、口试、课堂小测验、期终闭卷考、期终开卷考、工作现场评估、自我评估、同辈评估等等。一般课外扩展阅读的检查评价应该成为“X”中的一部分。
撰写：张翠芳             系主任审核：
 附件3:
上海建桥学院行政人员、辅导员、实验人员兼课申请表

	姓名
	张翠芳
	性别
	女　
	出生年月
	1968.3　
	学历
	硕士　
	学位
	硕士　

	职称
	讲师
	所学专业
	心理咨询　
	高校教师资格证号
	20073130171000974

	入校时间
	2005.7　
	授课
学期
	2017-2018学年第一学期
	课程1
	大学生心理指导　
	总学时
	32　

	所在学院
（部门）
	学生处　
	课程2
	　
	总学时
	　

	本人申请理由      及要求
	作为心理健康教育与咨询中心的专职人员，必须有教授大学生心理健康方面的教学经验，通过教学掌握大学生心理，才能更好地开展工作；同时，大学生心理健康教育课程没有作为必修课，必须提供选修课，满足学生学习大学生心理健康教育方面课程的需要。这门选修课已经开设六年，每次选修人数众多，学生有选修学习的需求。

	曾经担任过的      教学工作
	时间
	课程名称
	总学时数
	备注

	
	2012.2-2017.6
	心理学与个人成长
	352学时
	　　

	
	2016.9-2016.12
	心理健康与自我悦纳
	32学时
	　　

	试讲内容及考核      情况汇总
（第一次授课的教师必须填写）
	　　
（签名）           年   月   日

	学院（部门）
领导意见
	　
　　　
                           （签名）           年   月   日

	学生处领导意见（辅导员必须填写）
	　
　　
　                          （签名）           年   月   日

	教务处意见
	　
　
                           （签名）           年   月   日



